АДМИНИСТРАЦИЯ
СУЗУНСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

р.п. Сузун
Новосибирская область

От OS / /  Q l'M №

О проведении районного конкурса
«А у нас во дворе»

С целью развития территориального общественного самоуправления,
распространения успешных практик ТОС на территории Сузунского района и в
соответствии с планом мероприятий муниципальной программы «Развитие и
поддержка территориального общественного самоуправления на территории
Сузунского района в 2024-2026 гг.», утвержденной постановлением
администрации Сузунского района от 13.11.2023 № 592 «Об утверждении
муниципальной программы «Развитие и поддержка территориального
общественного самоуправления на территории Сузунского района в 2024 - 2026
гг.»,

1. Провести в Сузунском районе конкурс «А у нас во дворе» (далее -
Конкурс).

2. Утвердить:
2.1. положение о Конкурсе согласно приложению № 1;
2.2. состав конкурсной комиссии для организации и проведения Конкурса

согласно приложению № 2;
2.3. смету расходов на проведение Конкурса согласно приложению № 3.
3. Информацию о проведении Конкурса опубликовать в периодическом

печатном издании «Вестник органов местного самоуправления Сузунского
района» и разместить на официальном сайте администрации Сузунского района
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
управляющего делами администрации Сузунского района Маслову B.C.

Исполняющий обязанности
Г лавы Сузунского района А.В. Корчак

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к распоряжению администрации

Сузунского района
от ОЯ Н Ш

ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсе «А у нас во дворе»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения конкурса «А у
нас во дворе» (далее - Конкурс).

1.2. Организацию и проведение Конкурса осуществляет администрация
Сузунского района.

1.3. Цели проведения Конкурса:
- повышение эффективности работы территориального общественного

самоуправления (далее -  ТОС) в Сузунском районе;
- развитие и стимулирование деловой и социальной активности населения

в осуществлении собственных инициатив по решению вопросов местного
значения на территории Сузунского района.

1.4. Задачи Конкурса:
- выявление ТОС, добившихся наилучших результатов в самоорганизации

граждан по месту жительства для решения вопросов местного значения;
- поощрение жителей, принимающих активное участие в территориальном

общественном самоуправлении;
- выявление и распространение положительного опыта ТОС.
1.5. Конкурс проводится по трем номинациям: «Лучшая инициатива ТОС»,

и «Лучший активист ТОС», «Лучшая практика поддержки ТОС».

2. Условия участия в Конкурсе

Участниками Конкурса являются территориальные общественные
самоуправления, зарегистрированные и осуществляющие свою деятельность на
территории Сузунского района (далее - участники), и представившие заявки на
участие в Конкурсе (далее - заявки), подготовленные в соответствии с
приложениями №№ 1-4 к настоящему Положению.

3. Проведение Конкурса

3.1. Прием заявок проводится с 11 ноября 2024 года по 25 ноября 2024 года
отделом общественных связей и информации администрации Сузунского района
по адресу: 633623, р.п. Сузун, ул. Ленина, 51, каб. 12, тел. 2-14-55.

3.2. Рассмотрение проектов и определение победителей Конкурса до 1
декабря 2024 года.

3.3. Награждение победителей Конкурса состоится на итоговом районном
мероприятии.

3.4. Прием и регистрацию заявок на участие в Конкурсе осуществляет отдел

общественных связей и информации администрации Сузунского района.
Конкурсная комиссия осуществляет экспертную оценку заявок и определяет
победителей Конкурса.

3.5. Материалы, поданные на Конкурс, не рецензируются и не
возвращаются.

3.6. Организатор Конкурса оставляет за собой право демонстрации и
публикации поступивших конкурсных материалов.

4. Подготовка и предоставление заявок

4.1. В состав заявки должны входить следующие документы:
- заявка на участие в Конкурсе в соответствии с приложениями № 1, № 2,

№ 3 или № 4 к настоящему Положению, заверенная руководителем
территориального общественного самоуправления;

- копия устава или иного регулирующего документа органа
территориального общественного самоуправления.

4.2. Расходы, связанные с подготовкой и представлением заявок на Конкурс,
несут Участники Конкурса.

4.3. Заявки, поступившие по истечении срока, указанного в
информационном сообщении о начале проведения Конкурса, к участию в
Конкурсе не допускаются.

5. Конкурсная комиссия

5.1. Конкурсная комиссия определяет победителя Конкурса в соответствии
со следующими критериями:

- социальная значимость деятельности ТОС, качество и сроки
реализованных инициатив;

- работа органа ТОС по вовлечению жителей в процесс принятия решений,
в том числе количество проведенных собраний (советов, сходов, заседаний органа
ТОС) и рассматриваемые вопросы;

- взаимодействие ТОС с органами власти различного уровня и участие в
работе совещательных органов (комиссий, советов и пр.);

- взаимодействие ТОС с различными организациями (учреждениями
социальной сферы, общественными организациями, управляющими компаниями,
образовательными учреждениями и подростково-молодежными клубами по месту
жительства и др.);

- осуществление деятельности, направленной на реализацию инициатив по
приоритетным направлениям развития ТОС:

- развитие физкультуры и спорта;
- оказание поддержки социально уязвимым группам населения;
- благоустройство территории и охрана природы;
- привлечение внебюджетных средств на осуществление деятельности

ТОС, объемы привлеченного внебюджетного финансирования;
- освещение деятельности и достижений ТОС в СМИ.

6. Награждение победителей

6.1. Награждение победителей и призеров Конкурса осуществляется на
итоговом районном мероприятии.

6.2. Победителям Конкурса вручаются дипломы и ценные призы.
Награждение победителей осуществляется за счет средств бюджета Сузунского
района.

ФОРМА ЗАЯВКИ

ЗАЯВКА
на участие в конкурсе «А у нас во дворе» в номинации

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Положению о конкурсе

«А у нас во дворе»

1. Номинация конкурса (выберите): «Лучшая инициатива ТОС»
«Лучший активист ТОС»
«Лучшая практика поддержки ТОС»

2. Ф.И.О. участника конкурса

3. Контакты участника конкурса (место
работы, должность, мобильный телефон,
адрес электронной почты)

4. Ф.И.О. заявителя (в случае если участника
на конкурс заявляет другое лицо)

5. Контакты заявителя (мобильный телефон,
адрес электронной почты)

6. Название территориального
общественного самоуправления (далее -
ТОС), дата создания ТОС (число, месяц,
год)

7. Адрес местонахождения ТОС (территория
деятельности ТОС)

8. ФИО руководителя ТОС, (мобильный
телефон, адрес электронной почты)

9. Фото-приложение (сколько
листов)

Настоящим подтверждаю достоверность представленной информации и готовность
принимать участие в конкурсе.

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О
персональных данных» даю согласие уполномоченным должностным лицам администрации
Сузунского района (далее -  оператор) на обработку (любое действие (операция)) или
совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации
или без использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись,
систематизацию, накопление, хранение, уточнение, извлечение, использование, передачу,
обезличивание, блокирование, удаление, в документальной, электронной, устной форме,
уничтожение моих персональных данных.

Участник Конкурса ____________ /фамилия, инициалы
подпись

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к Положению о конкурсе

«А у нас во дворе»

Достижения участника конкурса
в номинации «Лучшая инициатива ТОС»

Опишите в произвольной форме
1. Инициатива ТОС

1.1. Какую инициативу реализовали в
текущем году?

1.2. Каков результат реализации данного
проекта?

1.3. Кто принимал участие в разработке и
реализации инициативы?

1.4. Кто оказал поддержку в осуществлении
инициативы?

1.5. Сколько и каких добрых дел
реализовано силами жителей ТОС за
текущий год?

2. Работа с населением (каким образом
выстроена работа с населением,
проживающими на территории ТОС,
количество проведенных собраний,
советов, сходов и пр. и
рассматриваемые на них вопросы.
Результативность названных
мероприятий)

3. Опыт работы ТОС по привлечению
внебюджетных средств на
осуществление своей деятельности
(опишите, из каких источников, в каких
объемах и на осуществление какой
деятельности ТОС привлекал
внебюджетные средства. В какой форме
эти средства предоставлялись ТОС.)

Председатель ТОС______________ /____________________________ /
(подпись) ФИО

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к Положению о конкурсе

«А у нас во дворе»

Достижения участника конкурса
в номинации «Лучший активист ТОС»

1. Почему вы считаете, что
этот человек -  лучший
активист ТОС?

1.1. Что именно он сделал, что
позволяет считать его
таковым?

1.2. Что изменилось в обществе
или в людях от его
деятельности?

1.3. Как широко он известен?

2. Фотография претендента.

3. Другие материалы (фото,
видео), рассказывающие о
претенденте и результатах
его деятельности.

4. Если об этом человеке
писали СМИ, приложите
вырезки из газет или ссылки
на публикации

Председатель______________  /________________________ /

(подпись) ФИО

ПРИЛОЖЕНИЕ 4 *
к Положению о конкурсе

«А у нас во дворе»

Достижения участника конкурса
в номинации «Лучшая практика поддержки ТОС»

Практика поддержки ТОС на территории муниципального образования
1.1. Какую инициативу реализовали ТОС на

территории муниципального образования в
текущем году?

1.2. Каков результат реализации данного проекта?

1.3. Кто принимал участие в разработке и реализации
инициативы?

1.4. Какую поддержку оказали органы
самоуправления МО в осуществлении
инициативы?

1.5. Сколько и каких добрых дел реализовано силами
жителей ТОС за текущий год при поддержке
ОМСУ?

2. Работа с населением (каким образом выстроена
работа с населением, проживающими на
территории муниципального образования по
созданию ТОС, количество проведенных
собраний, советов, сходов и пр. и
рассматриваемые на них вопросы.
Результативность названных мероприятий)

3. Опыт работы ОМСУ по привлечению
внебюджетных средств на осуществление
деятельности ТОС (опишите, из каких
источников, в каких объемах и на осуществление
какой деятельности ТОС привлекали
внебюджетные средства. В какой форме эти
средства предоставлялись ТОС.)

Fлава МО ____ /
(подпись)

_____________ /
ФИО

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к распоряжению администрации

Сузунского района
от ог У/ Щ Ц  №

Состав конкурсной комиссии
для организации и проведения конкурса

«А у нас во дворе»

1. Горшков В.В.
2. Маслова B.C.

3. Русанова М.В.

Члены комиссии:

4. Глущенко И.Н.
5. Киль Е.А.

6. Ламанов А.И.
7. Поедалкина В.Ю.

8. Полтавская Л.Ю.

9. Пронькин А.В.
10. Рублева Т.Г.

11. Севрюженко А.Б.

- Глава Сузунского района, председатель комиссии;
- управляющий делами администрации Сузунского
района, заместитель председателя комиссии;
- ведущий специалист отдела общественных связей и
информации администрации Сузунского района,
секретарь комиссии;

- заместитель главы администрации Сузунского района;
- первый заместитель главы администрации Сузунского
района;
- директор МБУ «СБИЭ р.п. Сузун»;
- начальник отдела общественных связей и информации
администрации Сузунского района;
- депутат Совета депутатов Сузунского района (по
согласованию);
- заместитель главы администрации Сузунского района;
- глава р.п. Сузун Сузунского района Новосибирской
Области, председатель Совета депутатов р.п. Сузун
Сузунского района Новосибирской области (по
согласованию);
- председатель Совета депутатов Сузунского района (по
согласованию).

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к распоряжению администрации

Сузунского района
от ог it.

Смета расходов
на проведение районного конкурса «А у нас во дворе»

Финансирование по КБК: Наименование расходов Сумма, руб.

1. 810.0113.0500001135.244.349 Призовой фонд 100 000,00
ИТОГО: 100 000,00